Ofício nº 1.514/2025
Ibitinga, 22 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência documento, referente a
Justificativa de Projeto, para ser anexado ao  Projeto de Lei nº 86//2025, já protocolizado nessa
Casa de Leis sob PLO nº 284/2025.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/5

 -
 O

ut
ro

s
-

P
LO

 n
º

28
4/

20
25

-
R

ec
eb

id
o

em
 2

2/
12

/2
02

5
13

:0
1:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E897-FAC6-2E75-8892

OUTROS - PLO Nº 284/2025

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente, o Projeto de Lei nº 86/2024, para
apreciação dos  Senhores  Vereadores,  no qual  autoriza o Serviço  Autônomo Municipal  de
Saúde - SAMS a celebrar convênio com a Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

O convênio supracitado tem por objetivo a realização de
repasse  de  recursos  financeiros,  conforme  Plano  de  Trabalho,  o  qual  encaminhamos  em
anexo.

O convênio autoriza o repasse de recursos financeiros para
a Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, no valor de R$ 17.000.000,00, visando a
manutenção e o custeio das ações e serviços de saúde prestada pelo Hospital Santa Casa de
Caridade e Maternidade de Ibitinga, com foco na oferta de leitos hospitalares regulados pelo
Sistema Único de Saúde (SUS), incluindo atendimentos clínicos, cirúrgicos e de urgência,
bem como a realização de procedimentos cirúrgicos eletivos, de média e alta complexidade,
visando garantir o acesso universal, integral aos munícipes usuários do SUS.

Destacamos que a parceria entre o SAMS e a Santa Casa é
fundamental  para  a  continuidade  das  atividades  e  serviços  prestados pela  instituição,  que
desempenha um papel  relevante  na promoção da saúde e  assistência  médica  à  população
local,  preservando o  acesso da  população aos  serviços  de  saúde,  especialmente  aos  mais
vulneráveis, que dependem do sistema público de saúde.

Diante da relevância do assunto, solicitamos aos Senhores
Vereadores que o presente Projeto de Lei seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos
termos sobre o assunto.

Sendo  o  que  se  nos  apresenta,  renovamos  protestos  de
consideração e apreço.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

P
ág

. 2
/5

 -
 O

ut
ro

s
-

P
LO

 n
º

28
4/

20
25

-
R

ec
eb

id
o

em
 2

2/
12

/2
02

5
13

:0
1:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E897-FAC6-2E75-8892

P
ág

. 3
/5

 -
 O

ut
ro

s
-

P
LO

 n
º

28
4/

20
25

-
R

ec
eb

id
o

em
 2

2/
12

/2
02

5
13

:0
1:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E897-FAC6-2E75-8892

P
ág

. 4
/5

 -
 O

ut
ro

s
-

P
LO

 n
º

28
4/

20
25

-
R

ec
eb

id
o

em
 2

2/
12

/2
02

5
13

:0
1:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E897-FAC6-2E75-8892

P
ág

. 5
/5

 -
 O

ut
ro

s
-

P
LO

 n
º

28
4/

20
25

-
R

ec
eb

id
o

em
 2

2/
12

/2
02

5
13

:0
1:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E897-FAC6-2E75-8892

		2025-12-22T14:57:06+0000